
COMUNE DI SORISO 
     Provincia di Novara 

 
 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 10 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO ALLA SOCIETA’ ACQUE S.P.A. DEL 
SERVIZIO DI FOGNATURA ED APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
CONVENZIONE. 
 
 
 
 

L’anno duemilasette, addì 17 del mese di MAGGIO, alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 
si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima convocazione. 
 

 
Viene  accertata, a seguito di appello  fatto dal segretario comunale, verbalizzante,  dott. 

Giovanni Besozzi,   la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 
 
 
       PRESENTI                     ASSENTI 

 
Monti Felice - Sindaco 

 
X 

 

Romanati Gino X  
Bertuzzi Marco X  
Rovarini Riccardo X           
Prone Ambra X  
Massara Valentino X  
Michele Ravizza X  
Bonetti Paola X  
Rossi Ezio X  

 Marelli  Giuseppina            X     
 Cerutti Aldo             X     
 Lancellotti Massimo             X     
 Fornara Alberto Giuseppino                         X (GIUST.)  
   
 
 

 
E’ presente  l’Assessore esterno, Sig. Mora Roberto. 
Constatato il numero legale,  il Sindaco,  Sig.  Felice geom. Monti, in qualità di presidente, dichiara 
aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO : AFFIDAMENTO TEMPORANEO ALLA SOCIETA’ ACQUE S.P.A. DEL 
SERVIZIO DI FOGNATURA ED APPROVAZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE. 
 
 
  
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 il Segretario Comunale Responsabile dell’ Area 
amministrativa generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 

                      Il  Segretario Comunale 
                          (F.to Dottor Giovanni Besozzi ) 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 l’Architetto Biscuola Carla, Responsabile dell’Area 
Tecnico manutentiva, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta. 
                                   Il  Responsabile del Servizio 

                                                                                                               (F.to  Arch. Carla Biscuola) 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, T.U.E.L. 267/2000 la Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta. 
                                   Il  Responsabile del Servizio 
               ( F.to Piera Cavallotti ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO : AFFIDAMENTO TEMPORANEO ALLA SOCIETA’ ACQUE S.P.A. DEL 
SERVIZIO DI FOGNATURA ED APPROVAZIONE DELLA RELATIVA 
CONVENZIONE. 
 

PREMESSO 
 

• Che la Legge n.36 del 5 gennaio 1994, e la Legge Regione Piemonte n.13 del 1997 
disciplinano le forme ed i modi attraverso cui gli Enti Locali organizzano l’erogazione del 
servizio idrico nell’ambito di un territorio ottimale individuato secondo i criteri di rispetto 
dell’unità del bacino idrografico, superamento della frammentazione delle gestioni e 
conseguimento di adeguate dimensioni gestionali; 

 
• Che l’art.35 della Legge n.448 del 28 dicembre 2001 “Legge Finanziaria 2002” detta nuove 

disposizioni per l’assetto dei servizi pubblici locali sostituendo l’art.113 D.Lgs 267/2000 e 
disciplinando, al contempo, la fase transitoria per il passaggio dal vecchio al nuovo regime 
dei servizi, disposizioni che trovano applicazione anche per la gestione del S.I.I.; 

 
• che questo Comune è parte costituente dell’ATO n. 1 attraverso la rappresentanza del 

Presidente della Comunità Montana a cui appartiene, ovvero attraverso il Sindaco nominato 
a rappresentare il Bacino Territoriale Omogeneo cui appartiene; 

 
• che attualmente la gestione del servizio idrico nel territorio dell’ATO n. 1 è svolta da diversi 

soggetti, di proprietà pubblica, tra loro non integrati; 
 

• che la vigente normativa prevede che la gestione di tutto il servizio idrico debba essere 
affidata dall’Autorità d’Ambito ad un soggetto unitario per l’intero ATO n. 1, denominato 
G.U.A. (Gestore Unico d’Ambito); 

 
• Che la Deliberazione della Conferenza n° 9 del 19/12/2005 dell’A.T.O.  definisce i criteri e 

gli indirizzi per l’avvio della riorganizzazione delle gestioni esistenti; 
 
•  Che con Deliberazione della Conferenza n° 11 del 15/09/2006 dell’A.T.O. è stato approvato 

il Piano d’Ambito composto dalla Relazione di Piano e dai suoi allegati; 
 

• Che questa amministrazione comunale  è proprietaria delle Società Acquedotto di 
Borgomanero, Gozzano e Uniti s.p.a. e Azienda Gestione Acque Cusio Agogna s.p.a. alle   
quali erano state  a suo tempo  affidate la gestione del servizio idrico di acquedotto e 
depurazione  sul territorio di questo Comune; 

 
• che il 29 maggio 2006 i gestori ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E 

UNITI S.P.A, CGA IDRICO SPA, ACQUE CUSIO S.P.A, AZIENDA GESTIONE 
ACQUE CUSIO AGOGNA S.P.A, CONSORZIO PER IL SERVIZIO INTEGRATO 
DELLE ACQUE TRA I COMUNI DI FONTANETO D'AGOGNA CUREGGIO CRESSA 
E SUNO, CONSORZIO ALTA MEJA hanno conferito i rispettivi rami d’azienda relativi 
alla gestione del ciclo idrico in ACQUE SPA, mantenendo la proprietà delle reti e degli 
impianti e ciò in attuazione del progetto di aggregazione che si allega alla presente delibera; 
in questo modo è stata costituita mediante aggregazione di primo livello una SOT che potrà 
partecipare alla successiva aggregazione di secondo livello, attuando nel contempo anche la 
separazione della proprietà degli impianti e delle reti dalla gestione; 

 



• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 16/12/2006, questo Comune ha 
approvato nel modo più ampio ed in ogni sua fase il progetto di aggregazione che ha 
condotto alla costituzione di ACQUE SPA ed al conferimento in essa dei rami d’azienda 
relativi alla gestione del ciclo idrico; 

 
• Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 24 del 16/12/2006, questo Comune ha 

approvato l’accordo di programma e l’adesione al Gestore Unico d’Ambito; 
 

CONSIDERATO che questo Comune gestisce in economia il servizio di fognatura e che 
nelle more dell’affidamento definitivo del servizio da parte dell’Autorità d’Ambito vi è sin 
d’ora la possibilità di affidare in via temporanea e transitoria la gestione ordinaria alla 
società ACQUE spa,  con assunzione della gestione secondo un programma temporale da 
concordare, prevedendo un periodo di affiancamento dei tecnici e del personale operativo al 
fine di garantire la continuità del servizio.  
A fronte della gestione del servizio ancora in capo a questa amministrazione comunale, la 
società ACQUE spa tratterrà una quota di tariffa sino a copertura del costi sostenuti e 
documentati riversando il residuo al Comune, dando atto che le rate dei mutui a carico dei 
Comuni per opere del Servizio Idrico già realizzate verranno successivamente   riconosciute 
dal Gestore Unico d’Ambito. 

 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati espressi ai sensi dell’art. 49 
T.U.E.L. 267/2000 ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta; 
 
Dopo esauriente discussione, nel corso della quale, tra l’altro: 

� Il Sindaco fa una breve cronistoria sulla gestione del servizio idrico integrato, facendo 
presente che Soriso era già da tempo consorziato per lo svolgimento dei servizi acquedotto e 
depurazione, recentemente trasferiti ad Acque SPA; l’unica gestione che è rimasta comunale 
è quella della fognatura, che ora ci viene chiesto di trasferire anch’essa; 

� Il consigliere di minoranza Cerutti Aldo si sofferma su alcuni aspetti che presentano delle 
criticità e perplessità sul funzionamento di Acque S.p.a.  ( a suo avviso sotto l’aspetto 
pratico operativo questa Società non funziona, non c’è utilità per i piccoli Comuni, in un 
contesto così ampio, dove sono marginalmente rappresentati, lo si è visto per esempio 
quando nei giorni scorsi è venuta a mancare l’acqua a Soriso); 

� Il Sindaco fa presente che il fine dell’aggregazione è che altrimenti si rischia che la gestione 
passi direttamente ai privati; mentre, in riferimento alla mancanza dell’erogazione di acqua 
nei giorni scorsi, lo stesso Sindaco dice che si è fatto immediatamente parte attiva, sia 
facendo intervenire gli Organi Competenti, sia evidenziando la problematica tramite i 
giornali; lo stesso Sindaco evidenzia che i gestori dell’Acquedotto stanno realizzando un 
tratto di collegamento, solo in entrata, dedicato alle utenze di Soriso, che garantirà la 
fornitura di acqua in modo di acqua in modo più omogeneo tra Borgomanero, Gargallo e 
Soriso stesso; 

� Cerutti Aldo esprime ulteriori dubbi sull’affidamento ad Acque spa del servizio di 
fognatura, in quanto il depuratore di Briga sarebbe sottodimensionato; 

� Il Sindaco replica dicendo che, al momento per la mancanza dell’attività della Bemberg il 
depuratore è sovradimensionato; 

 
Con voti nove favorevoli, palesemente espressi dai nove votanti, su dodici presenti, di cui tre 
astenuti (Marelli Giuseppina, Cerutti Aldo, Lancellotti Massimo); 
 
 
 



DELIBERA 
 

1) Di affidare alla Società ACQUE spa in via temporanea e transitoria, nelle more 
dell’affidamento definitivo del servizio idrico al Gestore Unico d’Ambito, il servizio di 
fognatura  attualmente ancora in capo a questa Amministrazione Comunale, dando atto che 
l’incarico verrà formalizzato mediante sottoscrizione di una Convenzione (di cui si allega 
bozza alla presente deliberazione) che disciplini  le modalità di svolgimento 
dell’affidamento e gli aspetti economici della transazione; 

2) Di  dare  altresì mandato alla società ACQUE spa per la tariffazione del servizio idrico alle 
utenze, finora gestito in economia da questa Amministrazione comunale. 

 
************************** 

 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti dodici favorevoli, nessun astenuto, nessun contrario; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONVENZIONE 

 
PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (Acquedotto fognatura depurazione) DA PARTE 

DELLA SOCIETA’ ACQUE spa 
In data ________________________  

 
TRA 

 
Il Comune di ___________ con sede in __________________  (      ) via_________________ n._____ Codice 
fiscale/Partita IVA_____________________________ rappresentato da __________________nato a 
_______________ il____________________, nel seguito “Comune”. 
 

E 
 

La Società ACQUE spa con sede in Borgomanero (NO) via Loreto 19 Codice fiscale/Partita IVA 02036670038, 
rappresentato da __________________ nato a _______________ il____________________, nel seguito “Acque”. 
 
Vista la nota di Acque spa n°  122/B del 23/01/2006 con sui si comunicava la disponibilità della società di acquisire la 
gestione diretta dei servizi ora svolti in economia dai Comuni soci, in aderenza al processo di costituzione di Acque. 
Vista la delibera in corso di adozione da parte del Comune per la formale chiusura del processo costitutivo di Acque 
spa, che comporterà l’assunzione da parte del Comune della partecipazione diretta in Acque in qualità di socio. 
Considerato che Acque, per conferimento di ramo d’azienda da parte delle società costituenti, è gestore e titolare dei 
servizi idrici (Acquedotto, Fognatura, Depurazione) già alle stesse affidati dai Comuni soci; 
Visti gli indirizzi e gli obiettivi contenuti nell’Accordo di Programma per il controllo e l’organizzazione del Gestore 
Unico del Ciclo Idrico Integrato, proposto dall’Autorità d’Ambito n° 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese ed in 
approvazione da parte di Comuni dell’A.T.O., in merito all’organizzazione territoriale del servizio idrico integrato. 
Vista la costituzione dello stesso Gestore Unico d’Ambito – ACQUA NOVARA.VCO spa, avvenuta il 22 dicembre 
dicembre 2006, da parte dei Comuni dell’ATO. 
Vista la delibera del ………………….. comunale n° ….. in data ………… 
Nelle more ed in attesa dell’affidamento del Servizio Idrico Integrato da parte dell’Autorità d’Ambito al Gestore Unico 
costituitosi,  
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANO SEGUE 
 
Art.1 – Oggetto della Convenzione 
 
Il Comune affida ad Acque spa la gestione ordinaria del Servizio Idrico Integrato anche per le parti sinora gestite in 
economia, e conferisce altresì mandato alla stessa società per l’emissione della fatturazione alle utenze delle tariffe 
relative al Servizio Idrico Integrato e l’incasso dei proventi. 
In particolare, Acque spa si farà carico di  

� attività di manutenzione e gestione ordinaria delle infrastrutture e delle reti; 
� attività di sportello al pubblico secondo le modalità che saranno concordate e comunicate all’utenza; 
� attività di gestione degli allacci acquedotto e fognatura, direttamente o mediante ditte terze. 
� attività di lettura contatori e bollettazione all’utenza, su mandato. 

Al fine di garantire la continuità del servizio alle utenze presenti sul territorio, ACQUE spa assumerà la gestione 
prevedendo un periodo di affiancamento con tecnici e personale operativo del Comune.  
Non costituisce oggetto della presente convenzione la gestione delle caditoie, bocche di lupo, griglie ed ogni altra 
infrastruttura relativa ed inerente la gestione delle acque bianche stradali, che, in quanto accessorie, risultano di 
competenza del proprietario della strada. 
Le stesse potranno essere oggetto di ulteriore contratto di gestione tra il Comune ed Acque. 
Il Comune si impegna a mettere a disposizione di Acque tutta la documentazione relativa alla gestione del servizio 
idrico, in particolare i contratti con l’utenza, contratti di fornitura e convenzioni con ditte terze, cartografia e 
documentazione sulle reti ed impianti.  
 
Art. 2 -  Regolamento per la gestione del servizio 
I servizi affidati con la presente convenzione verranno regolati mediante applicazione del  Regolamento del Servizio 
idrico come approvato dall’Autorità d’Ambito nella sua ultima versione del 24 novembre 2006, a seguito della 
consultazione con gli Enti Locali. 
Acque si riserva di progressivamente applicare all’utenza i regolamenti operativi di fornitura e gestione del Servizio 
Idrico Integrato secondo le tempistiche che riterrà opportune. 



 
 
Art. 3 -  Decorrenza e durata  
La presente convenzione ha durata temporanea e transitoria, decorre dal ……………………. e ha durata sino alla data 
di affidamento del servizio idrico integrato da parte del Autorità d’Ambito n° 1 del Verbano Cusio Ossola e Pianura 
Novarese al Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato, nonché alla stipula della convenzione di gestione tra 
quest’ultimo e la Società Operativa Territoriale Acque spa. L’affidamento del servizio idrico integrato al Gestore Unico 
d’Ambito è pertanto condizione di decadenza della presente. 
 
Art. 4 -  Aspetti economici della gestione. 
A fronte delle attività di cui all’art. 1, svolte per conto del Comune, alla società ACQUE spa spetterà una quota della 
tariffa riferita al periodo di gestione, in frazione d’anno, a totale copertura dei costi sostenuti e documentati. La quota 
verrà fatturata da Acque al Comune, salvo conguaglio finale a consuntivo. 
In caso Acque, nel corso della convenzione, provvederà alla tariffazione diretta all’utenza e all’incasso delle bollette, la 
stessa erogherà al Comune quanto riscosso, dietro presentazione di fattura e fatturerà allo stesso i servizi resi e 
documentati, come da comma precedente. 
Si precisa che le rate dei mutui a carico dei Comuni per opere del Servizio Idrico già realizzate, come tutti gli altri oneri 
coperti dalla nuova tariffa, verranno riconosciute dal nuovo Gestore unico d’Ambito, a decorrere dal momento di 
adozione e concreta applicazione della nuova tariffa unica d’ambito.    
 
Art. 5 – Titolarità del servizio e tariffe . 
Sino all’affidamento del servizio idrico integrato da parte dell’Autorità d’Ambito, la titolarità del servizio oggetto della 
presente convenzione rimane a tutti gli effetti di legge in capo al Comune. 
Gli accordi definiti tra Comune e Gestore di cui alla presente Convenzione fanno parte del programma di riunificazione 
delle gestioni e pertanto la convenzione stessa viene trasmessa in copia all’Autorità d’ambito per una  presa d’atto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto in duplo originale 
 
Per ACQUE spa      per il Comune di ……………….. 
 
________________      __________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto,approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Felice Monti)                                                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni ) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                          ( Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (F.to Dott. Besozzi Giovanni) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
 
 
 
 

 


